天津大学工会委员会文件
天大工发[2016]19号

 ★
关于公布《天津大学工会关于在职教职工会员慰问及集体福利标准暂行办法》的通知

各部门工会：

经学校工会委员会研究审定，现将《天津大学工会关于在职教职工会员慰问及集体福利标准暂行办法》予以公布，今后学校在对在职教职工会员进行慰问及为在职教职工会员发放集体福利时，将严格按照此办法执行。
天津大学工会委员会
                    2016年10月21日
（联系人：马桂秋；联系电话：87402205）

天津大学工会                  2016年10月21日印发
天津大学工会关于在职教职工会员慰问
及集体福利标准暂行办法
 根据《中华全国总工会办公厅关于加强基层工会经费收支管理的通知》（总工办发〔2014〕23号）、《中华全国总工会财务部<关于加强基层工会经费收支管理的通知>的补充通知》（工财字）〔2014〕69号、《天津市基层工会经费收支管理办法（暂行）》（津工发〔2016〕12号）、《关于印发<天津市总工会工会经费管理使用负面清单（试行）>的通知》（津工通〔2016〕44号）和《关于进一步加强工会财务管理工作的通知》（津工通〔2016〕45号）的有关要求，为进一步规范我校工会对在职教职工会员慰问及集体福利的工作，特制定本办法。
一、慰问原则和工作要求

1、工会慰问坚持以人为本原则
工会慰问在职教职工会员以精神慰问为主、物质慰问为辅的原则。校、院两级工会应关注教职工生活、及家庭状况。对有困难的在职教职工会员群体，校、院两级工会共同进行慰问，以院级工会慰问为主，对特殊困难的由校工会慰问。

2、工会慰问工作要求

（1）特殊慰问：
对因伤病或突发意外灾害等原因造成家庭生活困难的在职教职工会员应予及时慰问；在职教职工会员发生疾病住院、女在职教职工会员生产、在职教职工会员退休等特殊时期，一般院级工会应做到第一时间对职工慰问。

（2）重点慰问:
每年元旦、春节“两节”期间、重要节庆日，校院两级工会集中走访慰问病困在职教职工会员等特殊群体、在职劳动模范等先进教职工。

（3）节日慰问:
严格按上级文件规定，在法定节日对全校在职教职工会员进行普遍慰问

二、慰问范围和标准

1、伤病慰问：
在职教职工会员在本市各医院住院的，应由所在院级工会组织相关人员到医院探视、慰问。在外地生病住院的，各院级工会通过其他适当方式进行慰问。

慰问标准为：对一般伤病或住院的按每人不高于300元的慰问品标准执行；住院且进行手术的，可以适当给予慰问金，慰问金与慰问品额度总和按不高于1000元标准执行；同样，患重大疾病的，慰问金与慰问品额度总和按不高于5000元标准执行。

如遇特殊情况，可申请校工会按上述标准进行慰问。

2、丧事慰问：
在职教职工会员本人亡故者，由校工会向家属发放慰问金，标准不高于3000元。在职教职工会员直系亲属丧亡的，所在院级工会根据各自实际情况酌情发放慰问金，标准不高于1000元。

3、意外事故慰问：
在职教职工会员家庭遭遇意外事故，校工会或所在院级工会及时进行家访慰问，协助其配合有关方面作好善后工作，并提供可能的帮助。经济损失重大、严重影响生活，个人在短期内又无法解决的，可酌情给予不高于2000元的一次性困难补助。

4、慰问在职劳动模范：
对在职劳动模范进行慰问，慰问标准为每人每年不高于500元慰问品。

5、元旦、春节“送温暖”慰问：
元旦、春节期间，校工会对困难在职教职工会员进行“送温暖”慰问，慰问金标准：特等不高于5000元；一等不高于3000元；二等不高于2000元；三等不高于1000元。

6、慰问部分教职工：
校工会在每年为即将退休教职工举办一次欢聚会并给予慰问，标准为不高于300元的慰问品，院级工会可酌情采用其他方式进行慰问。

7、对寒、暑假及法定节日坚守工作岗位的一线在职教职工会员慰问：
校、院两级工会在寒假、暑假及法定节日，对坚守工作岗位的一线在职教职工会员进行慰问，慰问品标准人均不超过100元。

8、其他特殊情况，经校工会委员会或主席办公会研究讨论决定。

三、教职工集体福利

1、校工会逢年过节向全体会员发放的少量的节日慰问品，其“逢年过节”的年节是指国家规定的法定节日；“节日慰问品”原则上为符合中国传统节日习惯的用品和教职工必需的一些生活用品等。发放标准必须控制在基层工会当年全部经费收入的50%以内，全年最高人均不超过1000元，发放范围是全体在职教职工会员。

2、校工会用工会经费给予在职教职工会员过生日的慰问。向在职教职工会员发放生日蛋糕或生日蛋糕的领取券，生日蛋糕的慰问标准每人不超过300元。

四、工作程序

1、慰问活动，以各院级工会慰问为主，校工会慰问为辅。对在职教职工会员进行探望、慰问，一般由院级工会进行慰问， 填写《天津大学院级工会慰问金领取表》（附件一）。对特殊困难在职教职工会员需校工会慰问的，在慰问前，由各院级工会提出申请，填写《天津大学工会慰问金申请表》（附件二），校工会审批后实施。
2、元旦、春节期间对特殊困难职工“送温暖”慰问程序：

（1）困难在职教职工会员填写《天津大学 “送温暖”个人情况调查表》（附件三），并向所在院级工会提出书面申请。

（2）由院级工会核实困难情况，经集体讨论，按本单位人数的1%左右评出困难在职教职工会员，上报到校工会。
（3）校工会组织福利生活委员会召开专门会议进行评议，确定“送温暖”的人员、等级和慰问金额度。
（4）评议结果由校工会向院级党委、院级工会公示，无异议后发放给困难职工会员。
以上办法由校工会委员会集体讨论通过并报同级党委同意后生效，此前相关规定与本办法相抵触的自行失效。
如本办法与上级部门规定有不一致的，按上级规定执行。
附件一: 《天津大学院级工会慰问金领取表》
附件二: 《天津大学工会慰问金申请表》
附件三：天津大学 “送温暖”个人情况调查表
附件一：
天津大学             院级工会慰问金领取表
	申报事由：
年     月     日

	姓名
	标准
	实发金额
	领款人签字

	合计（大写）：
	合计（小写）：

	院级工会主席签字：

院级党组织（代章）

	校工会主席签字：

注：此表专用于院级工会慰问金领取报销凭证。
附件二：
天津大学工会慰问金申请表
院级单位：

	申报事由：
年     月     日

	姓名
	标准
	实发金额
	领款人签字

	合计（大写）：
	合计（小写）：

	院级工会主席签字：

院级党组织（代章）

	校工会主席签字：

注：此表专用于院级工会申请使用校工会慰问金的领取报销凭证。
附件三：
天津大学 “送温暖”个人情况调查表
	姓名

	性别

	年龄

	是否工会会员

	工作单位

	联系电话

	家庭详细地址

	家
庭
成
员
基
本
情
况
	称   谓
	姓   名
	年龄
	工作单位或就读学校、年级
	月收入

	困
难
的
主
要
原
因

	  年    月    日

	所在部门工会意见：
（加盖公章）
年   月  日
	校工会意见：
年   月  日

1